
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE                 N.  3139   DEL   31/10/2013  

Proponente:  4U Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile 

U.O. proponente: 4U06 Rischio Idraulico e Ambientale 

Proposta di determinazione N.   1216  del 22/10/2013 

 

OGGETTO:    Variante al R.U. per Piano Attuativo per la realizzazione di un impianto per 

recupero e stoccaggio di inerti in Prato, via Nincheri. Verifica di assoggettabilità a VAS. 

Provvedimento di assoggettabilità a VAS.  

 

 

Servizio lavori pubblici, grandi opere, energia e protezione civile   

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs  

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



 
 

 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Vista la D.C.C. n.71 del 31/07/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2013 
corredato dalla Relazione previsionale e programmatica e dal Bilancio pluriennale 2013-2015; 

  
Vista inoltre la D.G.C. n. 238 del 02/08/2013 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2013; 

 
Richiamata, nelle more di approvazione del P.E.G. 2013,la D.G.C. n. 328 del 24/07/2012 e 
successivi aggiornamenti; 
  
Visto il Titolo II della la L.R.10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica 
(VAS), di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza” e in particolare 
l’art.22 che disciplina la Procedura di Verifica di assoggettabilità a VAS; 
 
Vista la D.C.C. n.39 del 31.05.2012 “Valutazione ambientale strategica (VAS) di piani e 
programmi in materia di pianificazione e governo del territorio (L.R.10/2010): individuazione 
Autorità competente”  che individua nel Dirigente del Servizio Lavori pubblici, Grandi opere, 
Energia e Protezione civile l’Autorità competente cui spetta l’adozione dei provvedimenti di 
verifica di assoggettabilità e/o l’elaborazione dei pareri motivati nella procedura di VAS di piani e 
programmi di competenza del Comune di Prato; 
 
Vista la documentazione depositata presso l’Autorità Competente da parte del Servizio 
Urbanistica in qualità di Proponente, comprendente, oltre agli elaborati inerenti la variante 
urbanistica, anche la Relazione per la verifica di assoggettabilità a VAS (agli atti del Servizio 
Lavori pubblici, Grandi opere, energia, Protezione civile); 
 
Con nota P.G.84377 del 18/07/2013 è stata trasmessa tutta la documentazione ai soggetti 
competenti in materia ambientale, al fine di acquisirne il parere ai sensi del c.3 art.22 
L.R.10/2010. I soggetti a cui è stata inviata la documentazione sono stati individuati in: Regione 
Toscana, Provincia di Prato, ARPAT Dip.Prov.le di Prato, Azienda USL, Servizio Ambiente e 
qualità dei luoghi di lavoro, Servizio Mobilità Strade Centro storico Cimiteri, Circoscrizione Sud. 
 
Nei termini stabiliti sono pervenuti i contributi (allegato 1) da parte dei seguenti soggetti: Servizio 
Mobilità, Strade, Centro storico, Cimiteri (P.G.88041 del 29/07/2013), Provincia di Prato 
(P.G.94624 del 19/08/2013)  
 
La Relazione per la verifica di assoggettabilità a VAS presentata, nei suoi contenuti affronta i 
seguenti temi: 
 

 Relazione con i piani e i programmi 
 Coerenza con gli obiettivi perseguiti dagli strumenti di pianificazione 
 Screening sulla vincolistica di zona 
 Caratteristiche dell’attività 
 Piano di gestione, monitoraggio e controllo 
 Popolazione ed aspetti socio economici 
 Quadro di riferimento ambientale 
 Valutazione degli impatti 

 
Considerato inoltre che: 
 
-  il piano attuativo prevede la realizzazione di un impianto per il recupero e lo stoccaggio di 
materiali inerti, costituiti prevalentemente laterizi, intonaci e conglomerati di cemento armato e 
non; 
 
- per la realizzazione dell’impianto sono state individuate aree ubicate tra via di Baciacavallo e 
via del Ferro, al limite dell’area industriale del Macrolotto 2, nelle immediate vicinanze 



 
 

 3 

dell’impianto di produzione di calcestruzzo di proprietà della medesima impresa, verso il quale è 
destinato parte del materiale recuperato; 
 
 
Preso atto dei criteri per la verifica di assoggettabilità dei piani e programmi di cui all’allegato I 
della L.R.10/2010; 
 
Considerato inoltre il parere di competenza elaborato dalla Provincia di Prato e riportato in 
allegato 1, nel quale si dà atto della necessità di assoggettare il Piano a VAS al fine della 
completa valutazione dell’applicabilità delle condizioni di cui all’art.62, c.3, lett.c) delle NTA del 
PTC provinciale; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato; 
 
Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
  
 
 
- in qualità di Autorità competente, DI ASSOGGETTARE a VAS, ai sensi dell’art.22 della 
L.R.10/2010, per i motivi espressi in premessa, la variante al R.U. per il Piano attuativo per la 
realizzazione di un impianto per recupero e stoccaggio di inerti; 
 
- di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’ing.Lorenzo Frasconi; 
 
- di rendere nota la conclusione del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS mediante 
la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità competente e del 
Proponente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 




